
DELIBERAZIONE n. 494 del 26/07/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE  DEGLI  ORGANISMI  CONSULTIVI  DISTRETTUALI  AI  SENSI 
DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA REGIONALE N. XI/6760 DEL 25 LUGLIO 
2022 E N. XI/7758 DEL 28 DICEMBRE 2022.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim S.C. Affari Generali e Legali

PREMESSO che:
 la L.R. 14 dicembre 2021 n. 22 ha ridefinito gli assetti organizzativi e le competenze delle 
ATS e delle ASST nell'ambito dell'evoluzione del sistema sociosanitario lombardo già delineato con 
la L.R. 12 agosto 2016 n. 23 di modifica della 1.r. 30 dicembre 2009 n. 33 "Testo unico delle leggi 
regionali in sanità";
 tale riassetto intende rafforzare la medicina territoriale attraverso l'innovazione organizzativa 
e gestionale in relazione all'evoluzione dei bisogni di  salute della popolazione,  prevedendo -  tra 
l'altro - che le ASST siano articolate nel settore aziendale polo ospedaliero e nel settore aziendale 
polo territoriale;

PREMESSO altresì che, per quanto previsto dall'art. 7, comma 11, 11-bis e 12, della citata L.R. n.  
33/2009, al settore aziendale polo territoriale delle ASST:

- spetta il coordinamento dell'attività erogativa dei livelli essenziali di assistenza (LEA) delle 
prestazioni territoriali, che fa capo ai distretti nei quali è articolato;

-  a  esso  afferiscono,  oltre  ai  dipartimenti  di  cure  primarie,  della  salute  mentale  e  delle 
dipendenze e funzionale di prevenzione, i presidi territoriali previsti dal Piano nazionale di 
ripresa  e  resilienza  (PNRR)  identificati  negli  ospedali  di  comunità  (OdC),  nelle  case  di 
comunità (CdC) e nelle centrali operative territoriali (CoT);

RICHIAMATI:
 il decreto 23 maggio 2022 n. 77 a oggetto "Regolamento recante la definizione di modelli e 
standard per  lo sviluppo dell'assistenza territoriale  nel  Servizio sanitario  nazionale" emanato dal 
Ministero  della  salute  di  concerto  con  il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  allo  scopo  di 
garantire,  in  linea  con  la  Missione  6  Salute,  Component  1  "Reti  di  prossimità,  strutture  e 
telemedicina  per  l'assistenza  sanitaria  territoriale"  del  PNRR,  standard  qualitativi,  strutturali, 

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



tecnologici e quantitativi delle strutture sanitarie dedicate all'assistenza territoriale e al sistema di 
prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, uniformi per l'intero territorio nazionale;
 la deliberazione di Giunta regionale n. XI/6760 del 25 luglio 2022 di "Approvazione del 
modello organizzativo e dei criteri di accreditamento per l'applicazione del decreto 23 maggio 2022, 
n.  77 "Regolamento  recante  la  definizione  di  modelli  e  standard  per  lo  sviluppo dell'assistenza 
territoriale nel servizio sanitario nazionale";

VISTO l'allegato 1 "Modello organizzativo di case di comunità e centrali operative territoriali" alla 
citata deliberazione di Giunta regionale, con particolare riferimento al capitolo "La governance e la 
programmazione delle nuove strutture", che evidenzia le responsabilità, le funzioni e le attività da 
garantire  da  parte  dei  diversi  soggetti  e  delle  diverse  strutture  aziendali  deputate  ad  assicurare 
l'operatività delle strutture territoriali di cui sopra;

PRESO ATTO  che laddove vengono esplicitate  le  funzioni  da garantire  da parte  dei  distretti  è 
espressamente previsto che "..... la conoscenza dei bisogni di salute della popolazione di riferimento 
risulta centrale e rientra, pertanto, tra le attività del distretto, che avrà il compito di committenza,  
produzione  e  garanzia  dei  servizi"  e  che  tali  "attività  devono  tenere  conto  degli  indirizzi  che 
emergono dall'organismo consultivo distrettuale ...." da istituire da parte delle ASST;

DATO ATTO che la successiva deliberazione di Giunta regionale n. XI/7758 del 28 dicembre 2022 
recante "Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l'anno 2023" al capitolo 1 
"Sistema delle cure primarie" dell'allegato 14 "Rete territoriale" ha confermato che i distretti, sotto la 
direzione sociosanitaria, sono chiamati a garantire una risposta assistenziale integrata nel contesto 
della rete dei servizi territoriali,  sotto il profilo delle risorse, degli strumenti e delle competenze 
professionali, al fine di realizzare una efficace presa in carico della popolazione di riferimento; le 
ASST devono istituire e regolamentare l’organizzazione di  un organismo consultivo distrettuale, 
tenuto  a  esprimere  appositi  indirizzi  ai  distretti  per  le  attività  di  competenza,  definendone  la 
composizione come segue:

 Direttore Sociosanitario con compiti di guida e coordinamento;
 Direttori di Distretto;
 Referenti delle aggregazioni funzionali territoriali (AFT);
 Referenti degli Ambiti sociali/Uffici di piano;
 Rappresentanti delle associazioni;
 Referenti  ASST  (gestione  operativa  -next  generation  EU,  direzione  medica  dei  presidi 

ospedalieri e DAPSS Territoriale);

RICORDATO che:
 con deliberazione n. 193 del 25 marzo 2022 sono stati istituiti i quattro distretti dell'ASST, 
come di seguito riportato:

- Distretto di Alta Valtellina;
- Distretto di Media Valtellina;
- Distretto di Bassa Valtellina;
- Distretto di Valchiavenna e Alto Lario;

dando contestualmente atto delle funzioni ai medesimi afferenti, in base alla citata normativa;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 con  delibera  n.  828  del  24/11/2023  è  stato  approvato  il  documento  “Indicazioni  per 
funzionamento degli  Organismi Consultivi  Distrettuali  del Polo Territoriale di  ASST Valtellina e 
Alto Lario”;

RITENUTO di dover procedere all'istituzione dell'Organismo Consultivo Distrettuale per ciascuno 
dei distretti dell'ASST, come meglio precisato nella parte dispositiva del presente provvedimento;

VISTE:
 l’attestazione del Direttore ad interim S.C. Affari  Generali  e Legali,  che, anche in 
qualità di  Responsabile del procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica e la  legittimità  del 
provvedimento;
 l’attestazione  del  Direttore  della  S.C.  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e 
Contabilità,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  alla  copertura  finanziaria  della  spesa 
complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di istituire, in attuazione delle deliberazioni di Giunta regionale n. XI/6760 del 25 luglio 2022 
e n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, gli  Organismi Consultivi  Distrettuali  nella composizione di 
seguito indicata:

Distretto di Alta Valtellina
Direttore Sociosanitario con compiti di guida e coordinamento;
Direttore del Distretto di Alta Valtellina;
Referenti delle aggregazioni funzionali territoriali (AFT):
• per i medici di medicina generale:
Dr. Antonino Gallucci referente AFT della medicina generale – Tirano;
Dr.ssa Nicoleta Carmen Iuga referente AFT della medicina generale – Bormio;
Dr. Tomasello Andulajevic Milos referente AFT della medicina generale – Livigno;
• per i pediatri di libera scelta:
Dr.ssa Bernardini Elena referente AFT della pediatria di famiglia - Alta Valtellina;
Referenti dell'Ambito sociale/Ufficio di piano di Bormio Dr.ssa Attilia Galli;
Referenti dell'Ambito sociale/Ufficio di piano di Tirano Dr.ssa Monica Antognoli; 
Rappresentante delle associazioni:
Presidente dell’Associazione di volontariato Siro Mauro;
Referenti ASST:
• Referente Gestione Operativa - Next Generation EU;
• Direttore SC Direzione Medica;

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



• Direttore SC Direzione Aziendale Professioni Sanitarie e Sociali;

Distretto di Media Valtellina
Direttore Sociosanitario con compiti di guida e coordinamento;
Direttore del Distretto di Media Valtellina;
Referenti delle aggregazioni funzionali territoriali (AFT):
• per i medici di medicina generale: Dr. Paolo Galenda, Dr. Bruno Glaviano e Dr. Andrea Saporosi;
• per i pediatri di libera scelta: Dr.ssa Giulia Masa;
Referenti dell'Ambito sociale/Ufficio di piano di Sondrio: Dr. Luca Verri;
Rappresentante delle associazioni:
Presidente dell’Associazione Chicca Raina e il Consigliere del Centro Di Servizi per il volontariato 
di Monza-Lecco-Sondrio;
Referenti ASST:
• Referente Gestione Operativa - Next Generation EU;
• Direttore SC Direzione Medica;
• Direttore SC Direzione Aziendale Professioni Sanitarie e Sociali;

Distretto di Bassa Valtellina
Direttore Sociosanitario con compiti di guida e coordinamento;
Direttore del Distretto di Bassa Valtellina;
Referenti delle aggregazioni funzionali territoriali (AFT):
• per i medici di medicina generale: Dr Paolo Ronconi e Dr. Giuseppe Deghi;
• per i pediatri di libera scelta: Dr.ssa Laura Ciulli;
Referente dell'Ambito sociale/Ufficio di piano di Morbegno: Dr.ssa Lucia Angelini;
Rappresentanti delle associazioni:
Vicedirettore del Centro Di Servizi per il volontariato di Monza-Lecco-Sondrio e il Direttore della 
associazione La Centralina;
• Referente Gestione Operativa - Next Generation EU;
• Direttore SC Direzione Medica;
• Direttore SC Direzione Aziendale Professioni Sanitarie e Sociali;

Distretto di Valchiavenna e Alto Lario
Direttore Sociosanitario con compiti di guida e coordinamento;
Direttore del Distretto Valchiavenna e Alto Lario;
Referente delle aggregazioni funzionali territoriali (AFT Alto Lario):
• per i medici di medicina generale: Dr.ssa Paola Maria Strada;
Referente delle aggregazioni funzionali territoriali (AFT Chiavenna):
• per i medici di medicina generale: Dr.ssa Milena Fanetti;
Referente dell'Ambito sociale/Ufficio di piano Chiavenna: Dr.ssa Ombretta Conca;
Referente dell'Ambito sociale/Ufficio di piano Alto Lario: Dr.ssa Giuseppina Matteoli;
Rappresentanti delle associazioni:
Vicepresidente della Fondazione Origgi-Lago dei Cigni e il presidente dell’associazione Volontari 3 
Valli;
Referenti ASST:

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



• Referente Gestione Operativa - Next Generation EU;
• Direttore SC Direzione Medica;
• Direttore SC Direzione Aziendale Professioni Sanitarie e Sociali;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’azienda;

 dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 
atto;

 di dare mandato alla Direzione Sociosanitaria per quanto consegue l’adozione del presente 
provvedimento;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 
atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art.17 comma 6 L.R. n. 33/2009 così come sostituito 
dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015);

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (Avv. Monica Anna Fumagalli)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

 (dr. Davide Mozzanica)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Anna Maria Maestroni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Roberta Trapletti)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Affari Generali e Legali
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 24/07/2024

Pratica gestita da Davide Mozzanica 

IL DIRETTORE

SC Affari Generali e Legali

(dr. Davide Mozzanica)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 IMPORTO 2026 TOTALE

  Sanitaria /-/ 0 0 0 0

Sondrio 24/07/2024
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.6

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


